Quicquid futurum erit, faciam te certiore, verum si aliquo honestiore quoque  
ornatus fuero statu, nescio profecto, cur mihi magnopere laetandum sit in tanta pa-  
15 triae nostrae calamitate. Quae tanta est et tam atrox, ut ni Deus optimus maximus ex  
singulari sua bonitate res nostras in meliorem reducat conditionem, in Hungaria  
frustra et bona temporalia et beneficia ecclesiastica simus possessuri, nam Turcarum  
tyrannus omnia simul occupabit, nullumque habituri sumus meo iudicio locum, qui  
securus sit futurus. Vale et mei sis amantissimus.

20 Ex Augusta XVI. Octobris anno MDXXX.

---

100,8 talia verba] *O add. sup. l.* | nullum] *O corr. ex nullam* 12 alius popularis] *O mut. ex alter  
communis vir* 13 honestiore] *O mut. ex altiore* 14 patriae] *O corr. ex patria* 17 possessuri] *O mut. ex  
petituri*

---

100 <sup>1</sup> It was only a Sunday mass, but no special feast.

Miklós Oláh to Mihály Fejérvári  
Augsburg, 17 October 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 95–96.

*Published:* IPOLYI 1875, 93–94.

*In Hungarian:* V. KOVÁCS 1971, 627–628.

*In Romanian:* ALBU–FIRU 1963, 211–212.

1. *Life at court is so difficult, arrogant, and upsetting that it is difficult to describe. If Fejérvári wants to come here, it is a mistake, at home he can educate himself, do gardening, read, and hunt as much as he wants. 2. However, if he comes to the court, he will not have time for these because he will be worrying about whom he needs to overtake, and how to please others. If he has any sense, he will stay away from the court.*

Ad Michaelem praepositum Colocensem.

[1.] Quanta cura, quam magna sit aulicorum molestia et animi perturbatio, neminem esse puto, qui possit explicare. Nunc una, nunc altera re ita commoventur aulici, maxime hi, qui ambitione distrahuntur, ut nullum temporis momentum videatur eis delectabile. Id expertus tibi scribo: a pueritia ferme sum in aula educatus, multas et 5 prosperas et adversas pertuli fortunas, sed nihil in iis tam grave unquam fuit, quam videre praeferri quempiam talem in honoribus consequendis, qui et tempore et aliis, absit arrogantia, ingenii dotibus videbatur tibi esse inferior. Tu cupis te aulae committere, mihi crede, non mediocriter erras, si curialium status prae tuo fortunatiores et feliciores esse iudicaveris. Nunc contentus parvo domi, illi, cui vis, te dedis studio; si 10 voles, quiescis, si libet, das operam agriculturae laboribusve domesticis, aut studio litterario animum summa afficienti voluptate, vel animi recreandi gratia venationi aucupisque ac aliis rebus similibus.

[2.] Si futurus es in curia, nihil istarum rerum habere poteris, honoraberis hic a multis virtutibus tuis id exigentibus. Es tamen continue sollicitus, ut aliis praeire, 15 praestare et antecellere possis, quemadmodum principis tui gratiam captes, amicos contineas in te ornando et augendo. Quae tam ingentem curarum molem secum trahunt, ut nullam quietem sis habiturus, non die non noctu. Interim si quae bonae sunt in te litterae, magnis antea laboribus et studiis partae exaurescunt, ut curae, sollicitudines et animi cruciatus te bonis dare operam litteris non sinent. Si igitur sapis, fuge 20

101,1 Colocensem] *O corr.* ex Colociensem 2 aulicorum] *O mut.* ex curialium 5 expertus tibi] *O mut.* ex tibi expertus 8 tibi] *O corr.* ex me 10 iudicaveris] *O corr.* ex iudices 11 studio] *O del.* ex studio alio 12 animum... 13 similibus] *O mut.* ex vel venationi aliisque rebus animum tuum recreantibus 19 ut] *O corr.* ex quam | sollicitudines... 20 cruciatus] *O mut.* ex internae et animi moveris cruciatae

aulam et confer te, si domi tuae non est quietus locus, in eum locum, ubi Deo servire et ingenium tuum excolere possis. Vale.

Ex Augusta XVII. Octobris MDXXX.

102

Miklós Oláh to Imre Bebek  
Augsburg, 20 October 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 96–97.

*Published:* IPOLYI 1875, 94.

*Bebek may be surprised why Oláh has not responded to his letter, him, who used to be so attentive. Now he is so slow, nonchalant, and sloppy that he barely recognizes himself, and indeed he does not know the cause. Maybe God is punishing him; in any case, if he does not respond, he should attribute it to his confused state of mind.*

Ad Emericum Bebek<sup>1</sup> praepositum Albensem minorem.

Miratus es fortasse non modice, quod ad tuas ad me iam pridem datas litteras nihil rescripserim et factus sim tam taciturnus, ut raras immo nullas potius ad amicos dare soleam litteras. Non sine causa id certe miraris. Quis enim fuit scribendo antea  
5 me diligentior, quis maiorem in negotiis amicorum curandis impendit operam? Quem magis sollicitum in dandis responsis vidisti? Nunc factus sum tam tardus, tam negligens, tam indiligens, ut non modo amicorum negotia negligam, sed mei quoque ipsius paene sim oblitus. Quid, quaeris, causae est huius rei? Nescio, nec respondere tibi ad eam rem facile possum. Quicquid ago etiam sano, ut mihi videtur, consilio, id  
10 omne adversissimum est. Credo Deum optimum maximum mihi esse pro meis maximis delictis iratum. Id si est, causa mearum adversarum fateor me multa contra Redemptorem nostrum admisisse et indies admittere crimina. Et gratias ei ago, qui his adversitatibus merito me visitet et errantem tam benigne, clementer, paterne corrigat. Omnia quaecumque igitur contingunt adversa, aequo fero animo sperans Deum ip-  
15 sum optimum maximum indignationem suam a me aversurum, et clementia sua meas res, dum fuerit voluntas, amplexurum, si igitur rarius ad te quam eram solitus, scribo, tribue id, mi Frater, meae perturbationi, quae non in me solum, sed in alios etiam fortes viros cadunt. Vale et me ama.